CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 93 de 09/06/2023, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 292287 e CRC: 34B5FA01). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0093/2023
Autor Ver. ELIAS CRISPIM RIBEIRO

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guajará-Mirim Rondônia.

O Vereador que este subscreve requer à Mesa, na forma regimental, após ouvir o douto Plenário, que seja
encaminhado o expediente a senhora prefeita Raíssa da Silva Paes, com cópia ao Secretário municipal de
obras e serviços públicos - SEMOSP senhor Josias André de Macedo, à Sr.ª Rosa Maria Gomes da Silva -
ouvidora Municipal ao senhor Charleson Sanchez Matos Controlador Geral do Município, solicitando
informações a respeito do esgoto a céu aberto, localizado na avenida primeiro de maio ao lado do
DETRAN:

1-      Há alguma providência prevista para sanar o referido problema?

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que este esgoto encontrar-se correndo a céu aberto exalando forte odor, atraído muitos
insetos e provocando o aparecimento de animais nocivo saúde para o interior das residências próximas,
causando grande incômodo à aos moradores deste local. Inclusive, esta vala esta precisado de drenagens com
urgência levando em conta a necessidade básica, que deve ser prioritária para garantir a qualidade de vida à
nossa população. Assim torna-se necessário o requerimento para colher informação a respeito.
Solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação do presente Requerimento de Informações.

Guajará-Mirim (RO) 09 de junho de 2023

ELIAS CRISPIM RIBEIRO

VEREADOR

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ELIAS CRISPIM RIBEIRO, Vereador (a), em
09/06/2023 às 19:17, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 292287 e o código verificador 34B5FA01.

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=292287&CRC32=34B5FA01

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 93 de 09/06/2023, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 292287 e CRC: 34B5FA01). Pág: 2/2

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 TAISLANE E SILVA ADONIAS CASEMIRO ***.120.362-** 12/06/2023 08:49
2 JOÃO VANDERLEI DE MELO ***.799.852-** 12/06/2023 08:55
3 CRISTIELY DE SOUZA RAMOS ***.829.242-** 12/06/2023 08:59
4 JUCILENE DE SOUZA PESSOA ***.221.302-** 12/06/2023 09:02
5 VINÍCIUS ABRAÃO NEGRÃO COSTA ***.861.292-** 12/06/2023 09:21

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO Fotos do esgoto ao lado Detran 09/06/2023 292288

Docto ID: 292287 v1

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=292288&CRC32=F848224A